
Zápis z jednání výboru ČHS 
 

Datum: 05. 03. 2019 

Přítomni: Brůha, Urbánek, Šperl, Dvořák, Fejfar, Fraňková, Husa, Husová, Petrtýl, Trunečka, Vítek, 

Volfová. 

Omluveni: Jirsa; za RK: Vaňásek, Lotková, Šenkeříková  

Hosté: Revický, Hůlek   

Místo konání: Malá zasedací místnost 1. LF UK, Na Bojišti 3, Praha 2 

Zapsala: Málková 

 

1. Májové hepatologické dny, 15. – 17. května 2019 v Plzni, Parkhotel Congress Center Plzeň. 

Postgraduální kurz – 4 bloky, různá témata-rozděleno do dvou dnů (středa, čtvrtek): 

Středa: 

-Zobrazovací metody a techniky (garanti Dr. Dvořák, Dr. Fejfar) 

-Játra a škodlivé užívání návykových látek (garanti doc. Šperl, Dr. Fraňková) 

Čtvrtek: 

-Hepatocelulární karcinom (garant prof. Urbánek) 

-Zátěž populace jaterními chorobami – rizika v budoucnosti (garanti prof. Brůha, prof. Husa) 

 

MHD volná sdělení, posterová prezentace –termín přihlášení do 15. 3. 2019 

 

Sesterská sekce MHD 

Čtvrtek dopoledne – sesterskou sekci povede paní Anděla Tichá za sesterskou asociaci. 

 

Galavečer MHD se uskuteční v kongresovém sále-Parkhotelu Congress Center Plzeň (informoval Dr. 

Revický). 

 

 

Abstrakta:  

Publikace v samostatném sborníku abstrakt s ISBN (zajistí Dr. Revický)-nadpoloviční většinou výboru 

ČHS (8 hlasů) bylo schváleno, že abstrakta MHD 2019 nebudou publikována v časopise 

Gastroenterologie a hepatologie. 

- písemné sdělení vydavatelství Ambit media – prof. Brůha 

 

Sborník bude po skončení akce dostupný přímo na stránkách ČHS ČLS JEP  

 

 

2. Časopis  

Byl diskutován vztah k časopisu Gastroenterologie a hepatologie: ČHS je oficiálním partnerem časopisu 

„Gastroenterologie a Hepatologie“ (GH), který vydává ČLS JEP ve spolupráci s vydavatelstvím Ambit 

media-zaměření časopisu určuje výbor ČGS, prostřednictvím redakční rady a Ambit media. 

Zástupce za výbor ČHS v redakční radě je prof. Brůha. 

Cca 80 členů ČHS (kteří nejsou současně členy ČGS) platí roční příspěvek navýšený o 350 Kč a obdrží 

tištěnou verzi časopisu GH (6x do roka). Od roku 2019 jsou všechna čísla časopisu starší 2 měsíců 

přístupná on-line. Redakční rada časopisu spolu s Ambit media v roce 2018 podruhé neúspěšně žádala 

o zařazení GH do databáze PubMed. 

Bylo navrženo vypovězení smlouvy o předplatném a podílu na zisku časopisu-výborem ČHS všemi 

hlasy schváleno. 

Navrženo a schváleno: nabídnout nadále časopisu odbornou podporu a garanci obsahu 

hepatologických témat, klást důraz na postgraduální vzdělávání. 

 

Diskutováno bylo případné partnerství s některým ze zahraničních časopisů s výhradně 

hepatologickým obsahem. 

Prostřednictvím prof. Vítka obdržela ČHS nabídku na oficiální partnerství s časopisem Annals of 

Hepatology. Kontaktní osobou prof. Tiribelli, vedoucím redaktorem je prof. Panduro. 



Další možností je spolupráce s časopisem Polské hepatologické společnosti (Clinical and Experimental 

Hepatology). Další jednání vedoucí k setkání zástupců časopisů se členy výboru povede prof. Brůha, 

prof. Vítek a doc. Šperl. 

 

Připomínka prof. Vítka,  

Důležité se zviditelnit, mezinárodní časopis je platforma k lepšímu rozvoji oboru hepatologie. 

  

 

3. Akademie ČHS ČLS JEP a Nadačního fondu ČHS ČLS JEP. (3. ročník) 

Hlavními partnery tohoto vzdělávacího projektu jsou v roce 2019 společnosti Gilead Sciences,  AbbVie 

a MSD; Partnerem jednoho bloku je též společnost Orphan Europe. Organizaci akce zajišťuje agentura 

Congress Prague. 

 

Elektronická registrace přihlášek do všech bloků Akademie ČHS 2019 bude ukončena 15. 4. 2019 

(při naplnění kapacity dříve). 

 

Termíny, místa konání a odborní garanti jednotlivých bloků: 

 

B1: 26. - 27. dubna 2019, MUDr. Tomáš Fejfar, Ph.D., II. interní gastroenterologická klinika FN a LF 

UK Hradec Králové 

B2: 31. května – 1. června 2019, prof. MUDr. Radan Brůha, CSc., VFN Praha + ÚVN Praha + IKEM 

Praha (Blok věnovaný výlučně porfyriím) 

B3: 21. – 22. června 2019, prof. MUDr. Radan Brůha, CSc., IV. interní klinika 1. LF UK a VFN v Praze 

B4: 5. – 6. září 2019, doc. MUDr. Jan Šperl, CSc., Klinika hepatogastroenterologie IKEM 

B5: 20. – 21. září 2019, prof. MUDr. Petr Husa, CSc., Klinika infekčních chorob, FN Brno, MUDr. 

Libuše Husová, Ph.D., Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno. 

B6: 22. – 23. listopadu 2019, prof. MUDr. Petr Urbánek, CSc., Interní klinika 1. LF UK a ÚVN Praha 

 

 

4. Doporučené postupy 

 

Klinické doporučené postupy – připravuje se postup pro léčbu HCV (informoval prof. Urbánek). 

 

Doporučené postupy ČHS: Aktualizovaný postup pro diagnostiku a léčbu HCV infekce je hotov a 

připraven k publikaci (prof. Urbánek), nový postup pro diagnostiku a léčbu NAFLD je před dokončením 

(prof. Brůha). 

 

5. Cena ČHS za nejlepší odbornou práci v oboru hepatologie za rok 2018:  

Práce shromáždil a výboru předložil prof. Husa.  Volba vítězné práce proběhla tajným hlasováním 

výboru. Cenu získala publikace: 

Šmíd V, Šuk J, Kachamakova-Trojanowska N, Jašprová J, Valášková P, Józkowicz A, Dulak J, 

Šmíd F, Vítek L and Muchová L: Heme oxygenase-1 may affect cell signalling via modulation of 

ganglioside composition. Oxidative Medicine and Cellular Longevity 2018. IF (2017) = 4,936. 

 

Další přihlášené práce:  

1. Vítek L, Bellarosa C, Tiribelli C. Induction of mild hyperbilirubinemia: hype or real therapeutic 

opportunity? Clin Pharm Ther 2018. IF (2017) = 6,544. 

2. Hoffmanová I, Sánchez D, Tučková L and Tlaskalová-Hogenová H. Celiac disease and liver 

disorders: from putative pathogenesis to clinical implications. Nutrients 2018. IF (2017) = 

4,196. 

3. Uzlová N, Mejzlíková N, Fraňková S, Libicherová P, Nosek D, Rychlík I. Tranzientní 

elastografie – přínos v hodnocení vývoje jaterního onemocnění. Vnitř Lék 2018. Bez IF. 

 
 
6. Různé 



Výbor schválil udělení čestného členství ČHS ČLS JEP: prof. Tarik Asselah, prof. Jan Lata 

 

Účast na Slovenských MHD (24.5. 2019, Donovaly) za výbor ČHS: prof. Urbánek, prof. Vítek, doc. 

Šperl, dr. Fraňková, prim. Dvořák. 

Účast na Kongresu ČIS (17.-20.11.2019, Praha; 60minutový blok přednášek) – zajistí prof. Brůha, dr. 

Fraňková 

Problematikua LP Ocaliva-úhrada by neměla odčerpat prostředky z léčby HCV infekce 

 

7. Změny členství ČHS 

Výbor souhlasí s přijetím za člena společnosti: MUDr. Jana Šlapáka, Ph.D., IGEK, FN Brno. 

 

Výbor vyslovil souhlas s ukončením členů společnosti: MUDr. Dominiky Andrlové (Dvořákové) a 

Hiršové Petry. 

  

8. Diskuse: 

Prof. Husa: na stránkách společnosti dop. aktualizovat informace o cenách ČHS: 

1. Cena ČHS se vypisuje každý rok, termín přihlášení do další soutěže je 28. 2. 2020. Práce 

publikované v roce 2019 budou opět zasílány prof. Husovi.  

2. Cena profesora Ježka se vypisuje jednou za 2 roky, termín přihlášení do další soutěže je též  

28. 2. 2020. Práce publikované v letech 2018 a 2019 budou též zasílány prof. Husovi. Cena 

bude naposledy sponzorována společností MSD, v dalších letech pak Nadačním fondem ČHS.  

3. Cena profesora Hořejšího – se vypisuje také jednou za 2 roky, Též platí, že práce publikované 

v letech 2018 a 2019 budou zasílány prof. Husovi do 28. 2. 2020. Cena bude sponzorována 

společností Ferring. 

 

 
Termín dalšího zasedání výboru ČHS ČLS JEP: dne 11. 6. 2019, v 12, 00 hod, v malé zasedací 

místnosti 1. LF UK, Na Bojišti 3, Praha 2. 

 

 

 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.,                                                        doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.,  

          předseda ČHS                                                                                   vědecký sekretář ČHS 


